966 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - 

Código Civil, ou o empreendedor que exerça as atividades de industrialização, 

comercialização e prestação de serviços no âmbito rural, que tenha auferido receita bruta, 

no ano-calendário anterior, de até R$ 251.600,00 (duzentos e cinquenta e um mil e 

seiscentos reais), que seja optante pelo Simples Nacional e que não esteja impedido de 

optar pela sistemática prevista neste artigo.   

§ 2o No caso de início de atividades, o limite de que trata o § 1o será de R$ 20.966,67 

(vinte mil, novecentos e sessenta e seis mil reais e sessenta e sete centavos) multiplicados